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مرگ؛ کسب و کار صدام
»زندگی و مرگ صدام« یکی از کتاب های خواندنی در باره این جنایتکار فراموش نشدنی است

گروه فرهنگیگزارش

گفت وگو با بهزاد خواجات درباره شعر شمس آقاجانی 
غروب شمس شعر دهه۷۰ 

 شمس آقاجانی در واپسین ساعات جمعه ۱۸شهریور ماه  دار 
فانی را وداع گفت. آقاجانی متولد۱۳۴۷ بود. او تحت تأثیر 
رضا براهنی و جزو شاگردانی بود که در دهه۶۰ با شرکت در 
کلاس  های براهنی صدای خودش را در شعر یافت. شعرش 
از اســتحکام خاصی برخوردار است. شمس در دهه۷۰ به 
همراه چهره هایی مانند بهزاد خواجات، علی عبدالرضایی، 
حافظ موسوی، رضا چایچی، مهرداد فلاح و... شعر این دهه را 
نمایندگی می کرد. با بهزاد خواجات که هم نسل و هم نفس او 
بوده است، شعر و زمانه و تئوری های شعری زنده یاد آقاجانی 
را به اجمال، بررسی کرده ایم. متن کامل این گفت وگو را در 

همشهری آنلاین بخوانید.

خبر فوت ناگهانی شمس آقاجانی چه تأثیری در 
روحیه تان داشت؟ 

آخرین ساعات روز جمعه با خبر فوت شمس آقاجانی مواجه و 
متأسف شدم که عزیزان شاعر در ســال۱۴۰۲ یک به یک ما را 
ترک می کنند. واقعا همچنان هم از خبر درگذشت زود هنگام 

شمس متعجب و متحیرم.
شمس آقاجانی زبانی مستحکم داشت. او جزو 
شاگردان رضا براهنی بود. پیش و پس از شرکت در کلاس  های 

براهنی، به شکل جزئی چه تجربه  هایی را از سر گذراند؟ 
وقتی تحولات شــعر، بعد از دهه ۶۰ را بررســی می کنیم و به 
اوایل دهه۷۰ می رسیم، ۲، ۳ جریان نظری راجع به شعر امروز 
غالب و فعالند. یکی از این جریان  ها، جریان »شعر زبان« آقای 
رضا براهنی است که ایشــان با توجه به اینکه کلاس ها و 
کارگاه  هایی هم با همین موضوع در منزل شخصی  شان 
برگــزار می  کردند، به نوعی ســردمدار این جریان 
می شوند و به کلاسه کردن نظریات این جریان کمک 
می  کنند. یکی از شاگردان آقای رضا براهنی که در 
این دوران در کنار آقای براهنی و پای ثابت این 
کلاس  هاست، آقای شــمس آقاجانی است. 
حــال در شــعر 
امروز بــه گمانم 
هر شــخصیتی 
می تواند ۲ طنین 
داشته باشد؛ یکی 
طنیــن نقادانه و 
دیگــری طنین 

شاعرانه.

گفت و گو دریچه

همایش پروین اعتصامی در روزکتاب
رئیس شورای سیاستگذاری 
همایش پرویــن اعتصامی 
از برگــزاری ایــن رویداد 
در ۲۴آبــان، روز کتــاب، 
کتابخوانی و کتابدار خبر داد. 
جواد وند نوروز با اشــاره به 
اینکه این همایش به میزبانی 
دانشگاه علامه طباطبایی و با 
حضور جمعی از مسئولان 

فرهنگی، شــخصیت های مهم ملــی و منطقه ای و ســفرای 
کشورهای مختلف برگزار می شــود، تأکید کرد: این همایش 
با همکاری دانشــگاه علامه طباطبایی و بنیاد مقبره الشعرای 
استاد شــهریار برپا می شــود و برگزاری مشترک این همایش 
کمک بزرگی به عرصه فرهنگ و علم کشور خواهد کرد. رئیس 
شورای سیاستگذاری همایش پروین اعتصامی با اشاره به اینکه 
این رویداد دارای درجه بین المللی و پژوهشــی ISC از پایگاه 
استنادی علوم جهان اسلام است، گفت: بیش از ۲۰۰مقاله به 
دبیرخانه همایش ارسال شــده و پایان مهر ماه آخرین مهلت 

ارسال آثار است. 

افتتاح نمایشگاه کتاب فلسطین
از  دوره  ســیزدهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
فلسطین در رام الله آغاز شد. 
به گزارش همشهری، به نقل 
از آناتولی، این نمایشــگاه با 
مشارکت بیش از ۳9۰ناشر 
در رام الله از ۷ سپتامبر آغاز 
به کار کرده و به مدت ۱۰روز 
تا ۱۷سپتامبر به فعالیت خود 

ادامه خواهد داد. »محمد اشــتیه«، نخســت وزیر تشکیلات 
خودگردان فلسطین در مراسم افتتاح این نمایشگاه گفت که 
این نمایشگاه تجسم هویت و فرهنگ فلسطین است و امسال 
تحت شعار »از نکبت تا تشکیل کشور« افتتاح شده است. پیش 
از این »عاطف ابو سیف«، وزیر فرهنگ فلسطین گفته بود که 
در این نمایشگاه ۳9۰ناشر با ۶۱هزار عنوان کتاب از فلسطین، 

کشورهای عربی و غیرعربی حضور دارند.

چاپ 2هزار عنوان کتاب دفاع مقدسی
ســردار عبــاس بایرامــی، رئیــس ســازمان ادبیــات و تاریــخ دفاع مقــدس: تولید ســالانه 2هــزار عنــوان کتاب 
دفاع مقدس را هدفگذاری کرد ه ایم. همچنین سالانه بهترین کتاب های تولیدی را در قالب جایزه ملی انتخاب 

بهترین کتاب سال دفاع مقدس و مقاومت برگزار می کنیم تا ادبیات جنگ را پویا نگه داریم.

آبان ماه؛ اختتامیه جایزه کتاب سال بوشهر
وحید حیدری، معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر: براساس آیین نامه جایزه 
کتاب سال داوری، این انتخاب در چند مرحله از سوی گروه هیأت داوران انجام می شود و آثاری که امتیاز 70 از 100 

را کسب کنند، پس از ارزیابی به مرحله نهایی راه می یابند. آیین اختتامیه نیز آبان سال جاری برگزار خواهد شد.

   دیوانه ای در جنگ با ایران
صــدام دیوانه ترین دیوانه ای بــود که به جنگ 
ایران آمد. ارتشی را که با سلاح های غرب تجهیز 
شده بود و با حزب بعث اداره می شد، از مرز های 
ایران عبور داد و ســال ها تقلا کرد تا به پایتخت 
برسد اما در مقابل مقاومت حیرت انگیز جوانان 
انقلابی شکست خورد و شکست را نپذیرفت. به 
کویت حمله و آن را غارت کرد. مناطق کردنشین 
شمال را بمباران کرد. شیعیان جنوب را قتل عام 
کرد. درگیر تحریم غربی هایی شد که روزگاری 
مهم ترین حامــی او بودند. اقتصــاد و اجتماع و 
محیط زیست و سرمایه های عراق را ویران کرد. از 
هراس آمریکایی هایی که وارد بغداد شده بودند، به 
سوراخی در زیرزمین گریخت و دستگیر و اعدام 
شد. او در آخرین لحظات زندگی اش هم نپذیرفت 
که اشتباه کرده است. این روزگار دیکتاتور نظامی 
عراق بود. کتاب »زندگی و مرگ صدام« ماجرای 
یکــی از خونخوارترین حاکمــان خاورمیانه را 
روایت می کند. نویسنده این کتاب، صفحاتش را 
از سال ها پیش از زندگی او آغاز می کند و تا وقایع 

پس از مرگ او ادامه می دهد.

   تجهیز ماشین های نظامی صدام
 قســمت هایی از کتاب بــه چگونگی تجهیز 
ماشــین های نظامی صــدام اختصاص دارد 
که با کمــک صنایع غربــی و صرفــا برای 
گســترش وحشــیانه جنگ ســاخته شده 
بودنــد: »نیویورک تایمز در مــارس۱98۴ 
)فروردین۱۳۶۳( گزارشــی منتشر کرد که 
نقشــه آلمان برای تولید سلاح شیمیایی در 
پوشش آفت کش را به شکل مشروح توضیح 
می داد و در آن از شرکت کارل کولب هم اسم 
برده شد و اینکه عراق 5کارخانه ساخت سلاح 
شیمیایی دارد. هلموت کهل بیانیه داد که این 
موضوع را پیگیری می کند ولی سیاستمداران 
آلمانی بیشتر از این ناراحت بودند که نقشه از 

طرف آمریکا لو رفته است.«

   اشراف زادگان تکریتی
صدام در خانواده روستایی  فقیری در منطقه تکریت به دنیا آمد. بدون اینکه 
پدرش را ببیند، نزد دایی اش بزرگ شد و به سرعت مفهوم قبیله را درک 
کرد. او در سال های بعد وارد فعالیت های تروریستی شد. دست به اسلحه 
برد و دستگیر شد و فرار کرد و زمانی که بازگشت و به قدرت رسید، همه 
اطرافیانش را از میان اعضای خانواده، قبیله یا منطقه خود انتخاب کرد 
تا به او وفادار باشند. دیگر کسانی که همخون او  نبودند هم با ازدواج های 
اجباری وارد این قبیله می شدند. گروه حاکمان عراق به تدریج به شکل 
یک طبقه اشرافی در آمدند که دائما یکدیگر را با شلیک گلوله می کشتند 

و  تصفیه های خونین بار ها در میان آنها رخ داد.

   تخیلات جنون آمیز
حزب بعث عراق ترکیبی از نژاد گرایــی و انقلابی گری بود که تبدیل به 
دستگاه سرکوب و کشتار شد. این حزب بستر رشد صدام و تبدیل او از 
جوانی بدون تجربه و تحصیلات به دیکتاتور نظامی شد. صدام کشوری 
بزرگ و با منابع عظیم به دست آورد و  آن را برای تخیلات جنون آمیز خود 
صرف کرد. صدام آرزو داشت که تبدیل به رئیس بزرگ جهان عرب شود 
و کشور های عربی دیگر او را به عنوان بزرگ ترین جنگاور و سیاستمدار 
بپذیرند اما نه مردم و نه روســای این کشــور ها تمایــل برای پذیرش 

جنگ طلبی او نداشتند.

   دروغ علیه ایران
عراقی ها با هواپیمای سوخو جزایر مجنون را بمباران شیمیایی کردند اما نیروهای 
ایران حاضر به ترک منطقه نبود. عراق باز هم بمباران شیمیایی را ادامه داد. ایران 
به استناد کنوانسیون ۱9۲5 ژنو به سازمان ملل شکایت کرد. یک هیأت ۴نفره 
به ایران اعزام شد که توانستند بمب های شیمیایی عمل نکرده را پیدا کنند. جلد 
یکی از بمب ها ساخت کشور اسپانیا بود. هواپیمای باربری عراقی چند هفته قبل 
از پایگاه توره خون اسپانیا که متعلق به آمریکا بود، این محموله را بار زده و پرواز 
کرده بود. یکی از کارشناسان سازمان ملل گفت که سلاح ها کارایی کامل نداشتند 
و قربانیان آنها تنها ۲۰درصد بوده اند. صنایع عراق نتوانسته بودند بمب های کامل 
بسازند اما عراقی ها در نخستین حمله، چند ماده شیمیایی را در مخازن جداگانه 
یک بمب قرار داده بودند تا درمان بیماران سخت تر باشد. ایران بخشی از قربانیان 
سلاح های شیمیایی را برای درمان به پاریس، لندن، بن، لوزان، استکهلم و توکیو 

فرستاد. رسانه های اروپایی تصاویر تاول های این بیماران را منتشر کردند اما 
عراق در مقابل به دروغ می گفت که ایران از تروریسم و بمب گذاری در مناطقی 
مانند لبنان حمایت می کند. حتی ادعا کردندکه ایران هم در مقابل سلاح 

شیمیایی می سازد اما هیچ گاه هیچ مدرکی به دست نیامد.

   پایان دیکتاتور
در نهایت کتاب با دستگیری و مرگ یکی از دیکتاتورترین دیکتاتورهای دوران 
معاصر به پایان می رسد؛ جایی که صدام، جنایتکار فراموش نشدنی دستگیر  می شود 

و با ذلت و خفت روزهای پایانی عمرش را می گذراند تا زمان مرگ محتومش.

زندگی نامه دیکتاتور عــراق با عنوان »زندگی و 
مرگ صدام« کتابی است خواندنی، به ویژه برای 
ایرانیان که ســال ها کینه توزی ها و بدفعلی این 
دیکتاتور افســارگریخته بر زندگی شان سایه 
انداخت. این کتاب دو سه روزی است که از سوی 
انتشارات روزنه کار و به قلم محمد سرابی منتشر 
شده و بخش هایی جذاب و خواندنی از زندگی و 
زمانه یکی از جنایتــکاران تاریخ به نام صدام را 
پیش روی خواننده می گــذارد. در ادامه نگاهی 

انداخته  ایم به این کتاب.

فرشاد شیرزادی؛ روزنامه نگار

 متن کامل این گفت وگو را 
با اسکن این کد  ببینید


